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Temat: Rok Jana Pawła II – w 100 rocznicę urodzin Karola Wojtyły 

W związku z tym, że patronem roku jest Jan Paweł II, który w maju obchodziłby 100 lat swoich uro-

dzin przekazuję poniżej historię życia.  Temat przeznaczony jest na dwie lekcje, czyli 7 i 11 maja.  

Zadanie dla Was: 

Sporządzić z tego tekstu notatkę w dowolnej formie. Może to być w formie metaplanu, mapy mental-

nej, tabelarycznej lub zwykłej. Zrób to w taki sposób, aby łatwo było się Tobie tego nauczyć. 

18.05.2020 r. będzie quiz z wiedzy o Janie Pawle II.   

 

 

Karol Józef Wojtyła urodził się 18 maja 1920 r. w Wadowicach, niewielkim miasteczku nieopodal 

Krakowa, jako drugi syn Emilii i Karola Wojtyłów. Został ochrzczony w kościele parafialnym 20 

czerwca 1920 r. przez ks. Franciszka Żaka, kapelana wojskowego. Rodzice nadali imię Karolowi na 

cześć ostatniego cesarza Austrii, Karola Habsburga. 

Rodzina Wojtyłów żyła skromnie. Jedynym źródłem utrzymania była pensja ojca – wojskowego 

urzędnika w Powiatowej Komendzie Uzupełnień w stopniu porucznika. Edmund, brat Karola, studio-

wał medycynę w Krakowie i został lekarzem. Wojtyłowie mieli jeszcze jedno dziecko – Olgę, która 

zmarła zaraz po urodzeniu. 

W dzieciństwie Karola nazywano najczęściej zdrobnieniem imienia – Lolek. Uważano go za chłopca 

utalentowanego i wysportowanego. 

13 kwietnia 1929 r. zmarła matka Karola, a trzy lata później, w 1932 r., w wieku 26 lat, zmarł na 

szkarlatynę brat Edmund. Po gimnazjum wybrał studia polonistyczne na Wydziale Filozoficznym Uni-

wersytetu Jagiellońskiego. Zamieszkał z ojcem w Krakowie. 

18 lutego 1941 r. po długiej chorobie zmarł ojciec Karola. Za jedną z najważniejszych dla siebie ini-

cjatyw okresu okupacji Karol uważał pracę aktorską w konspiracyjnym Teatrze Rapsodycznym, pod 

kierownictwem Mieczysława Kotlarczyka (teatr działał pod auspicjami podziemnej organizacji naro-

dowo-katolickiej Unia). W tym czasie powstało wiele utworów poetyckich Wojtyły, publikowanych 

później pod pseudonimem Andrzej Jawień (inne pseudonimy literackie to AJ, Piotr Jasień, a od 1961 r. 

– Stanisław Andrzej Gruda). Twórczość literacką kontynuował także w latach późniejszych. 

Karol podjął pracę jako pracownik fizyczny w zakładach chemicznych Solvay, początkowo w kamie-

niołomie w Zakrzówku, a potem w oczyszczalni sody w Borku Fałęckim (obecnie na terenie Kra-

kowa). Współpracownicy wspominali później, że każdą przerwę w pracy spędzał zatopiony w lektu-

rze. W drodze do pracy wstępował do kaplicy Sióstr Matki Bożej Miłosierdzia w Łagiewnikach, obok 

cmentarza, na którym w 1938 r. pochowano przyszłą świętą – s. Faustynę Kowalską. 

W 1942 r. wstąpił do tajnego Metropolitalnego Seminarium Duchownego w Krakowie, nie przerywa-

jąc pracy w Solvayu. W tym samym czasie rozpoczął w konspiracji studia na Wydziale Teologicznym 

Uniwersytetu Jagiellońskiego. 29 lutego 1944 roku potrąciła go niemiecka ciężarówka wojskowa i 

dwa tygodnie musiał spędzić w szpitalu. Zapytany po latach, czy łączy w jakiś sposób ten wypadek z 

zamachem na swoje życie w 1981 roku, przyznał: „Tak, w obu przypadkach czuwała nade mną 

Opatrzność”. 

Kiedy w Warszawie wybuchło Powstanie, w Krakowie hitlerowski terror nasilił się (w tzw. „czarną 

niedzielę” 6 sierpnia 1944 r. Niemcy aresztowali ponad 7 000 mężczyzn). Wówczas kardynał Sapieha, 



chcąc ratować przyszłych kapłanów, zdecydował, że alumni mają zamieszkać w pałacu arcybiskupim. 

Tam Karol pozostał do końca wojny, do czasu odbudowania krakowskiego seminarium na Podwalu. 

13 października 1946 r. alumn Metropolitalnego Seminarium Duchownego w Krakowie Karol Wojtyła 

został subdiakonem, a tydzień później diakonem. Już 1 listopada 1946 r. kard. Adam Stefan Sapieha 

wyświęcił Karola na księdza. 2 listopada jako neoprezbiter Karol Wojtyła odprawił Mszę św. prymi-

cyjną w krypcie św. Leonarda w katedrze na Wawelu. 

15 listopada 1946 r. wraz z klerykiem Stanisławem Starowiejskim poprzez Paryż wyjechał do Rzymu, 

aby kontynuować studia na Papieskim Międzynarodowym Athenaeum Angelicum (obecnie Papieski 

Uniwersytet św. Tomasza z Akwinu). Podczas studiów zamieszkiwał w Kolegium Belgijskim, gdzie 

poznał wielu duchownych z krajów frankofońskich oraz z USA. W 1948 r. ukończył studia z dyplo-

mem summa cum laude. 

W lipcu 1948 r. na okres 7 miesięcy ks. Karol został skierowany do pracy w parafii Niegowić, gdzie 

spełniał zadania wikarego i katechety. W marcu 1949 r. został przeniesiony do parafii św. Floriana w 

Krakowie. Tam założył chór gregoriański, z którym wkrótce przygotował i odśpiewał mszę De Ange-

lis („O Aniołach”). Swoich chórzystów zaraził pasją i miłością do gór – razem przewędrowali Gorce, 

Bieszczady i Beskid. Organizowali także spływy kajakowe na Mazurach. W Krakowie otrzymał też w 

końcu (1948) tytuł doktora teologii (którego nie dostał w Rzymie z powodu braku funduszy na wyda-

nie drukiem rozprawy doktorskiej). Uzyskawszy po śmierci kard. Sapiehy urlop na pracę naukową, w 

latach 1951-1953 rozpoczął pisanie pracy habilitacyjnej, która, chociaż przyjęta w 1953 roku przez 

Radę krakowskiego Wydziału Teologicznego, została odrzucona przez Ministerstwo Oświaty i tytułu 

docenta Karol Wojtyła nie uzyskał (aż do roku 1957). W roku 1956 objął za to katedrę etyki Katolic-

kiego Uniwersytetu Lubelskiego. 

W 1958 r. Karol Wojtyła został mianowany biskupem pomocniczym Krakowa. Przyjął wówczas, zgod-

nie z obyczajem, jako hasło przewodnie swej posługi słowa Totus tuus (łac. „Cały Twój”); kierował je 

do Matki Chrystusa.  

Na okres biskupstwa Karola przypadły także obrady Soboru Watykańskiego II, w których aktywnie 

uczestniczył. 

30 grudnia 1963 r. Karol Wojtyła został mianowany arcybiskupem metropolitą krakowskim. Podczas 

konsystorza 26 czerwca 1967 r. został nominowany kardynałem. 29 czerwca 1967 r. otrzymał w kaplicy 

Sykstyńskiej od papieża Pawła VI czerwony biret. Był obok Prymasa Polski kard. Stefana Wyszyń-

skiego najważniejszą postacią Episkopatu Polski. Z Prymasem Tysiąclecia ściśle współpracował, oka-

zując szacunek dla jego doświadczenia i mądrości. W nielicznych wolnych chwilach nadal z chęcią 

jeździł na Podhale i w Tatry, chodził po górach, uprawiał narciarstwo. 

 

W nocy z 28 na 29 września 1978 roku po zaledwie 33 dniach pontyfikatu zmarł papież Jan Paweł I. 14 

października rozpoczęło się więc drugie już w tym roku konklawe – zebranie kardynałów, mające wy-

łonić nowego papieża. 16 października 1978 roku około godziny 17.15 w siódmym głosowaniu me-

tropolita krakowski, kardynał Karol Wojtyła został wybrany papieżem. Przyjął imię Jan Paweł II. O 

godz. 18.45 kard. Pericle Felici ogłosił wybór nowego papieża – HABEMUS PAPAM! 

Jan Paweł II był pierwszym papieżem z Polski, jak również pierwszym po 455 latach biskupem 

Rzymu, nie będącym Włochem 

Pontyfikat Jana Pawła II trwał ponad 26 lat i był drugim co do długości w dziejach Kościoła. Najdłużej 

– 32 lata – sprawował swój urząd Pius IX (nie licząc pontyfikatu Piotra – pierwszego następcy Jezusa). 

Podczas wszystkich pielgrzymek Jan Paweł II przebył ponad 1,6 miliona kilometrów, co odpowiada 

40-krotnemu okrążeniu Ziemi wokół równika i czterokrotnej odległości między Ziemią a Księżycem. 



Jan Paweł II odbył 102 pielgrzymki zagraniczne, podczas których odwiedził 135 krajów, oraz 142 po-

dróże na terenie Włoch, podczas których wygłosił 898 przemówień. Z 334 istniejących rzymskich pa-

rafii odwiedził 301. Jego celem było dotarcie do wszystkich parafii, zabrakło niewiele. 

Jan Paweł II mianował 232 kardynałów (w tym 9 Polaków), ogłosił 1318 błogosławionych (w tym 154 

Polaków) i 478 świętych. Napisał 14 encyklik, 14 adhortacji, 11 konstytucji oraz 43 listy apostolskie.  

Chociaż kardynał Wojtyła rozpoczynając posługę Piotrową był – jak na papieża – bardzo młody (miał 

58 lat), cieszył się dobrym zdrowiem i był wysportowany, to niemal cały jego pontyfikat naznaczony 

był cierpieniem. Choroby Jana Pawła II zaczęły się od pamiętnego zamachu na życie papieża. 13 maja 

1981, podczas audiencji generalnej na Placu św. Piotra w Rzymie o godzinie 17.19 papież został po-

strzelony przez tureckiego zamachowca Mehmeta Ali Agcę w brzuch oraz rękę. Ocalenie, jak sam 

wielokrotnie podkreślał, zawdzięczał Matce Bożej Fatimskiej, której rocznicę objawień tego dnia ob-

chodzono. Powiedział później: „Jedna ręka strzelała, a inna kierowała kulę”. Cały świat zamarł w 

oczekiwaniu na wynik sześciogodzinnej operacji w Poliklinice Gemelli. Papież spędził wtedy na reha-

bilitacji w szpitalu 22 dni. 

Niestety, do pełnego zdrowia nie powrócił nigdy. Następstwa postrzału spowodowały liczne kompli-

kacje zdrowotne, konieczność kolejnych operacji, pobyty w szpitalu. Zaraz po zamachu w przekazie 

nadanym przez Radio Watykańskie papież powiedział: „Modlę się za brata, który zadał mi cios, i 

szczerze mu przebaczam”. Później odwiedził zamachowca w więzieniu. 

Papież nigdy nie ukrywał swojego stanu zdrowia. Cierpiał na oczach tłumów, którym w ten sposób da-

wał niezwykłą katechezę. Wielokrotnie też podkreślał wartość choroby i zwracał się do ludzi chorych i 

starszych o modlitewne wspieranie jego pontyfikatu. 

W pierwszą rocznicę zamachu na Placu świętego Piotra, 13 maja 1982 r., papież udał się z dzięk-

czynną pielgrzymką do Fatimy. Tam, podczas nabożeństwa, niezrównoważony mężczyzna Juan 

Fernández y Krohn lekko ugodził papieża nożem. Ochrona szybko obezwładniła napastnika, a papież 

dokończył nabożeństwo pomimo krwawienia. Na szczęście ten drugi zamach nie miał poważnych na-

stępstw. 

Jan Paweł II od początku lat 90. cierpiał na postępującą chorobę Parkinsona. Mimo licznych spekulacji 

i sugestii ustąpienia z funkcji, które nasilały się w mediach zwłaszcza podczas kolejnych pobytów pa-

pieża w szpitalu, pełnił ją aż do śmierci. Nagłe pogorszenie stanu zdrowia papieża rozpoczęło się 1 lu-

tego 2005 r. Przez ostatnie dwa miesiące życia Jan Paweł II wiele dni spędził w szpitalu i nie pojawiał 

się publicznie. Przeszedł grypę i zabieg tracheotomii, wykonany z powodu niewydolności oddechowej. 

2 kwietnia 2005 r. o godz. 21.37 osobisty papieski lekarz Renato Buzzonetti stwierdził śmierć Jana 

Pawła II. Jan Paweł II odszedł do domu Ojca po zakończeniu Apelu Jasnogórskiego, w pierwszą so-

botę miesiąca i wigilię Święta Miłosierdzia Bożego, które sam ustanowił. 

Pogrzeb Jana Pawła II odbył się w piątek, 8 kwietnia 2005 r.  

14 stycznia 2011 r. papież Benedykt XVI podpisał dekret o cudzie i wyznaczył na dzień 1 maja 2011 r. 

beatyfikację papieża Jana Pawła II.  

Na datę liturgicznego wspomnienia bł. Jana Pawła II wybrano dzień 22 października, przypadający w 

rocznicę uroczystej inauguracji pontyfikatu papieża-Polaka. 

Papież Franciszek dokonał kanonizacji papieża-Polaka w niedzielę Bożego Miłosierdzia, 27 kwietnia 

2014 r., w Rzymie. Do chwały świętych Jan Paweł II został wyniesiony razem z jednym ze swoich 

poprzedników, Janem XXIII. 

 


